A *necessitate* autem vel ad media loca aptare terminos: vel suprà, vel infrà: vel alios terminos intra, alios extra *extrema*.

4 Sed nec principiorum communium quædam esse possunt, ex quibus omnia ostendantur. (Dico autem communia, ut illud, Quodvis affirmare aut negare licet:) genera enim entium sunt diuersa : & alia quantis , alia qualibus solis insunt , quibuscum demonstratur ex principiis communibus. 5 Præterea principia non multo pauciora sunt quam cōclusiones. principia namque sunt ipsæ propositiones : propositiones autem vel assumpto vel interiecto termino fiunt. 6 Præterea conclusiones sunt infinitæ: termini vero, finiti. 7 Præterea principiorum alia sunt ex necessitate, alia contingentia. 8 Sic igitur considerantibus apparebit fieri non posse ut eadem sint principia finita, cum infinitæ sint conclusiones. 9 Quòd si alio quodam modo dicat aliquis eadem esse principia , veluti quia hæc sunt geometriæ, illa numerorum, alia medicinæ : hoc quid aliud est, quam esse principia scientiarum? Ridiculum autem est, si quis dicat eadem esse, quia ipsa à se ipsis non discrepant. sic enim omnia fient eadem. 10 At vero neque hoc, ex omnibus demonstrari quodvis, est quærcrè omnium esse eadem principia. hoc enim est valde ineptum. neque enim in manifestis disciplinis hoc sit, nec in resolutione fieri potest : quoniam immediate propositiones sunt principia; alia vero conclusio sit assumpta propositione immediata. 11 Si quis autem dicat primas immediatas propositiones esse principia eadem: vna in quoque genere est.

12 Quod si nec fieri potest ut ex omnibus sicut oportet demonstretur quodvis, nec ut principia sint ita diuersa, ut singulorum scientiarum sint diuersa; relinquitur ut eiusdem generis sint omnium principia, sed ex his hæc, ex illis illa demonstratur. Sed & hoc accidere non posse constat: quippe ostensum est diuersa genere principia esse eorum quæ genere differunt. nam principia duplia sunt, id est, ex quibus, & circa quod. principia igitur ex quibus, sunt communia. principia vero circa quæ, sunt propria, ut numerus, magnitudo.

Distinctio scientiarum & opinionis.

1 Distinctio prima à rebus subiectis, quia scilicet opinio est eorum que possunt aliter & aliter se habere: quod confirmatur, quia harum rerum nec scientia est, nec intelligentia: 2 item quia opinio est inconstans: denique à communi hominum opinione. 4 Obiectio. 5 Solutio una, 6 utque altera. 7 Distinctio secunda: quia non possunt esse in eodem homine. 8 Excusatio.

Cap.XXX.

ID verò quod sub scientiam cadit , & A
scientia, differunt ab opinabili & opi-
nione : quia scientia est vniuersalis & ex
necessariis : necessarium autem non po-
test aliter se habere. quædam autem sunt
vera, & sunt , sed possunt etiam aliter se
habere. constat igitur , circa hæc non es-
se scientiam , (alioquin non possent a-
liter se habere quæ possunt aliter se
habere) sed neque intelligentiam , (vo-
eo enim intelligentiam principium sci-
entiarum ,) nec scientiam indemonstrabilem :
(hæc autem est existimatio propositionis
immediatae:) at qui vera est intelligentia , B
& scientia, & opinio, & quod per hæc di-
citur: quamobrem restat, ut opinio sit cir-
ca id quod est quidem verum, aut falsum,
sed etiam potest aliter se habere. hoc au-
tem est existimatio immediatae proposi-
tionis & non necessariæ.

2. Atque hoc est consentaneum iis quæ apparent. nam opinio est res incon-
stans, & natura eius est eiusmodi.

3 Præterea nemo putat se opinari, sed
scire, cum putat rem non posse aliter se ha-
bere. cum autem putas rem ita esse, verum
aliter quoque esse posse: tunc nihil prohibet
quominus opinetur: quasi talis rei sit opi-
nio, necessariæ vero scientia.

4 Quomodo igitur non licet idei
opinari & scire ? Et cur opinio non est
scientia, si quis posuerit, quodcumque
nouit, de eo opinionem haberi posse ?
persequetur enim media, & qui scit,
& qui opinatur, donec ad immediata
peruenierit, quare si ille nouit; etiam qui
opinatur, nouit. ut enim licet opinari
quod sit, ita etiam cursus. hoc autem est
medium.

5 An si ita existimabit quæ non pos-
sunt aliter se habere, ut existimet se habere
definitiones per quas demonstrationes
conficiuntur: non opinabitur, sed sciet? Si
vero existimabit vera quidem esse, non ta-
men hæc ipsis inesse secundum essentiam
& secundum formam; verè opinabitur,
non autem sciet, & quod sit, & cur sit, si
per immediata opinatus fuerit? si vero
non per immediata, opinabitur solum
quod sit?

6 Eiusdem autem *rei* opinio & scien-
tia non omnino sunt. sed quemadmo- E
dum & falsa & vera opinio *sunt* ali-
quo modo eiusdem *res*, ita etiam scien-
tia & opinio *sunt* eiusdem *rei*. Si quis
enim *dicat* & opinionem veram & fal-
sam, ut scilicet nonnulli asserunt, eius-
dem *rei* esse: accidit ut absurdum probet,
cum alia, tum hoc, non opinari *quempiam*
id quod opinatur falsò. Quia vero idem
dicitur multis modis: alio modo possunt
esse eiusdem *rei*, alio modo non possunt,

ΤΟ ο δέ θεός τον έταιρόν μη τιμαφέρει
τής μόδης από τη μόδης ὅπερ λέγεται μηθε πάστι- CAP. 224.
μη, καὶ γολγοθα, καὶ δι' αἰσχυνχθέντων τὸ δέ αἰσχυνχθέντων
σόν σύμβολον ἄλλως ἔχειν. ἐτί δέ τίνα σύλλογον
μὲν καὶ ὄντα, σύμβολον δην καὶ ἄλλως ἔχειν.
μηλον σῖτον ὅπερ τοῦτο μηδεποτέ θεότηταν τούτην σόκον ἔστιν,
(εἴπη γάρ αὐτὸν εἰδώλαν ἄλλως ἔχειν, τὰ εἰδώλα
ἄλλως ἔχειν) διὰ τούτου τούτην νοεῖ. (λεγεται γάρ
νοεῖ, πάραγμα θεότητος) οὐδέ θεότηταν ποιά-
ποδίκτος. (τῷρα δέ τοι τούτην τούτην αὐτέ-
σσον περιπτάσσεται σύλλογος δέ τοι νοεῖ, καὶ θεότη-
τα, καὶ μόδη, Καὶ τὸ Διός Τούτων λεγόμενον. οὕτοι
τε λείπεται, μόδης εἰς τοῦτο τὸ σύλλογος μηδὲ τὸ
ψεύδος, σύμβολον δέ καὶ ἄλλως ἔχειν. * τότο
δέ τοι τούτην τούτην τούτην αὐτέσσον περιπτάσσεται, καὶ
μηδὲ αἰσχυνχθέσθαι.

2 Καὶ ὁμολογεούμενος οὐδὲ τὸν τοῖς Φαύρο-
μένοις. οὐτέ γένδα, αὐτέβαυον· καὶ οἱ Φύσις λί-
ται αὐτη. 3 Γέρος δὲ Τεύχης, Σοῦστις οὐτέ τι μο-
ξάζειν, οὐτόμοιοντα αἰδημάτων ἄλλως ἔχειν, οὐλού-
ποντασθεῖν. οὐλούποντα εἴτε λόγον τίταν, οὐ μην
ἄλλα καὶ ἄλλως· Σοῦστις χωλύει τοτε μοξάζειν.
ως τῷ λόγῳ Τεύχους μοξάει τίσθιν· τῷ δὲ θυνταρ-
γείᾳ, θητείμενος. 4 Παῖς οὖν οὐκέτι τὸ
αἷμα μοξάσας καὶ θητείμενος; Καὶ Ζεὺς οὐκέτι
ἔτινος μοξάθημεν, εἰ τις θητείμενος οὐδὲν
αἰδημάτη μοξάζειν; αἰκονευθήσει γάρ, οὐ μή,
Εἰδός, οὗτος, μοξάζων, Ζεὺς γάρ μέσων, εἴς τις
τὰ αἰμεσσα ἐλθη· φέτος εἴς τοῦ Κηφέως οἶδεν, τούτοις
οἱ μοξάζων οἶδεν. φέτος γάρ τὸ οὖτον μοξάζειν
ἔτι, καὶ τὸ μέρος πολὺ τοῦ, τὸ μέσων.

γ Η εἰς μὴν ἔτεως ἀπολήψασι τὰ μὴν
δέ χρόνια ἄλλως ἐγένετο, ὡς αὐτὸν ἐγένετο τούτον οὐτομένον;
δι' ὃντας τὸ πολλὸν ἕδραν, τὸ μονάδαν, ἀλλ' ὑπερβαίνεται;
Εἰ δέ αἱ ληστῶν μὴν ἐτίθενται, τὰ μέρη τοῖς αὐτοῖς
ἀπαρχεῖται κατ' οὐσίαν καὶ τὸ τοῦ εἶδος, μο-
νάδαν, καὶ τούτον ὑπερβαίνει τοῖς αἱ ληστῶν, καὶ τὸ ὅπι, καὶ
τὸ μῆρον, εἰς τὸ μὴν θήσαι τὴν αἱμέσσων μονάδαν;
Ἐδυτὸν δέ μὴν θήσαι τὴν αἱμέσσων, τὸ ὅπι μόνον μο-
νάδαν;

6 Τοῦ δὲ αὐτῷ μόδια καὶ ἀπεισήμην τὸ πολύτων
ἔγινεν. ἐπί τοις δέ τοις καὶ φέυδονται καὶ αἰλυθοῖς τὸ αὐτόν
Εὐπορτίνα, πάτε καὶ ἀπεισήμην καὶ μόδια τὸ αὐ-
τόν. οὐδὲ γέρας μόδια αἰλυθοῖς οὐδὲ φύσις, ὡς
καὶ τίνες λέγουσι, τὸ αὐτόν εἶ), αἴροντα συρ-
βαῖνει αἵρεσιθαι, ἀλλὰ τε καὶ μηδὲ μόδιαζει-
σθαι μόδιαζει φύσις εἶπει μὲν τὸ αὐτόν πλεονα-
ζῆσι λέγεται, εἴτε μηδὲ ὡς σύμβολον, εἴτε δὲ τό.

Τούτοις γάρ σύμμετεροι εἰσὶ τίνι οὐδέ μετέχει, αλλαγή
τῶν δοξάζειν, αἴτοπον. Διὸ δὲ οὐτὶ λίγη οὐδέ μετέχει,
τοῦτον δὲ δοξάζει, οὐδὲ οὐδέ τοῦτον αὐτόν. Τοῦτο
δὲ οὐτὶ εἰς ἐκάτερα καὶ τὸ λόγον, οὐδὲ τοῦτον αὐτόν.
οὐκίσις δὲ τούτην πεποιηκεῖ δοξά τοῦ αὐτοῦ. οὐ μὴ
γάρ, οὐτούς τοῦ λόγου, οὐτε μή τούτην πεποιηκεῖ μήτε
ζεῖν. Λίγη δὲ τούτην πεποιηκεῖ. οὐδὲ, εἰ λίγη οὐ-
τοῦ διδεόπου δεῖται. Λίγη δὲ τούτου πεποιηκεῖ, μηδὲ
οὐδὲ διδεόπου. Τοῦτο γάρ οὐτὶ διδεόπου,
ταῦτα δέ, οὐδὲ τοῦτον.

7 Φανερού δὲ τούτων, οὐτὶ τούτην δοξάζει
αἷμα τοῦτον καὶ πεποιηκεῖ τούτην πεποιηκεῖ. αἷμα γάρ
αὐτὸν εἶχε τούτην τοῦτον εἶχε, καὶ μήτε λί-
γα τοῦτον εἶχε. οὐτοῦ τούτην πεποιηκεῖ. Καὶ αὖτα μὴ
γάρ εκάτεροι εἰσὶ τοῦτον εἶχε, οὐτε εἰρηται.
Καὶ δέ παλιν αὐτοὺς διπλούς οὐτούς τε. εἴτε γάρ τούτην
τούτην αἷμα, οὐδὲ οὐτοῦ διδεόπου, οὐτοῦ ζεῖν, (τούτο-
ποτε γάρ τοῦτον εἶχε τοῦτον εἶχε, μήτε ζεῖν,) Καὶ μή
οὐτοῦ ζεῖν. τούτο γάρ *εἴτε τούτην πεποιηκεῖ.

8 Τὰ δέ λειπά, πῶς δεῖ θεωρήσει οὐτὶ τούτην
θεωρίας, καὶ νοῦ, καὶ πεποιηκεῖς, καὶ τεχνῶν, καὶ
φρεγήσεως, καὶ σοφίας· τὰ μὲν φιλοτίχην· τὰ δὲ,
τεχνῆς θεωρίας μάθητον εἶται.

p. 254

A verè enim opinari dimetienti esse cōmuni-
nem mensurā cōmpterere, absurdū est. sed
quia dimetiens, circa quā opiniones ver-
santur, est una & eadem res: ita opiniones
sunt eiusdem rei. utriusq; verò essentia que
in definitione ponitur, non est eadem. Si-
militer autē & scientia & opinio sunt eius-
dem rei. altera namque ita est de animali,
ut non possit non esse animal: altera verò,
ut possit: veluti si altera sit de eo quod est
id ipsum quod homo: altera verò sit qui-
dē de homine, non tamen de eo quod est
id ipsum quod homo. eadem enim res,
homo scilicet, non eodem modo accipi-
tur. 7 Ex his autem perspicuum est fieri
non posse ut eandem rem simul opinetur
quispiā & sciatur. alioquin existimat ean-
dem rem aliter se habere posse & non aliter
se habere posse: quod fieri nequit. in alio ve-
rò & alio homine utrumque esse potest de
eadem re, ut dictum fuit. in eodē verò nō
est ita possibile. alioquin simul existima-
bit, exempli causa, hominem esse id ipsum
quod animal: (hoc enim est, nō posse esse
non animal,) & non id ipsum quod ani-
mal: hoc enim sit posse esse non animal.
8 Reliqua, id est, quomodo distinguere
oporteat dianoiā, & intelligentiam, &
scientiam, & artem, & prudentiam, & sa-
pientiā, partim ad naturalem, partim ad
moralē contemplationem magis pertinet.

C. xvii.

De sagacitate.

Cap. XXXIV.

HΔ' αἰγάλευοιαί εἴτε δύσοχία τις εἰς αὐτά
σκέπτεται χρεός τοῦ μέσου.

2 Οἶον, εἴ τις ιδῶν οὐτὶ σελήνην τὸ λαμπτεῖν
αἰτεῖ εἶχε τοῦτον τὸν ήλιον, ταχὺ σκεπόντες τὸ
τέλον, οὐτὶ δέ τὸ λαμπτεῖν διπλὸν τὸν ήλιον τὸν λα-
μπτεῖν πλούσιον, εἴγε τοῦτον διπλεῖται. Λί-
γοτί φίλοι, οὐτὶ εἶχε τοῦτον αὐτόν. πολὺ περι-
τά αὐτὰ τὰ μέσα, οἱ ιδῶν τὰ ἄκρα, εἴρωντε.
3 Τὸ λαμπτεῖν εἰς τὸ τέλος τὸν ήλιον, εἴφε-
ται. τὸ λαμπτεῖν διπλὸν τὸν ήλιον, β. σελήνην, τὸ
τέλος. *τοῦτο αρχεῖ δι τὴν μήτραν σελήνην δι τὸ β.,
τὸ λαμπτεῖν διπλὸν τὸν ήλιον. πολὺ δέ τοι, τὸ τέλος
τοῦτο τὸ λαμπτεῖν, εἴφεται λαμπτεῖν. οὐτε τοῦ
τοῦ γὰρ αρχεῖ τὸ β.

2. λάβηται.
2. τεττ. 3

SAgacitas autem est bona quædam
medii coniectatio breuissimo tem-
pore.

8 Veluti si quis videns Lunam semper
Solem versus splendere, confessim in-
telligat cur hoc sit, nempe quia illustratur
à Sole: aut videns colloquenter cum
diuite, cognoscatur ideo colloqui, quia
pecuniam mutuatur: aut sciatur cur duo aliqui
sint amici, quia scilicet sunt eiusdem inimi-
ci. omnes enim medias causas, perspe-
ctis extremis, cognouit. 3 Esto, Solem
versus splendere, vbi a: illustrari à Sole
b: Luna, c: γ. inest igitur Lunæ, πλ., πλ., id
est illustrari à Sole. πλ. autem πλ., hoc est,
illud versus splendere, à quo illustratur.
quare etiam πλ., γ. inest per b.

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ,

ΑΝΑΛΥΤΙΚΩΝ ΥΣΤΕΡΩΝ ΤΟ

Διπλού.

ARISTOTELIS

ANALYTICORVM POSTERIORVM,

LIBER II.

DE QVÆSTIONIBVS.

TRACTATVS I.

De numero, & ordine quæstionum.

Cap. I.

1 Quot sint quæsita. 2 Exempla quæsitorum compositorum. 3 & simplicium. 4 Epilogus.

Væ queruntur, tot numero sunt, quot sunt ea quæ scimus. quærimus autem quatuor: quod sit, cur sit, an sit, & quid sit. 2 Cùm enim utrum sit hoc an hoc, quærimus, plura cōpletecessi (veluti utrum Sol deficit, an non;) tunc quærimus quod sit. Huius autem rei signum est: quia cùm inuenimus quod Sol deficit, desinimus querere: & si ab initio cognosceremus quod deficit, non quereremus an deficit. Cùm autem cognoscimus quod sit, tunc quærimus cur sit. veluti cùm nouimus quod Sol deficit, & quod terra mouetur: tunc quærimus cur deficit, vel cur mouatur. Hec quidem ita querimus. 3 Quædam vero alio modo querimus: veluti an sit necne Centaurus, vel Deus. Dico autem an sit necne, simileiter, non an sit albus necne. Cùm autem nouimus rem esse, quærimus quid sit: veluti, quid igitur est Deus? aut, quid est homo? 4 Quæ igitur querimus, & quæ inuenta cognoscimus, hæc & tot sunt.

Omnem quæstionem ad medium pertinere.